
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.695, 18 de fevereiro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
5,

 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foram concedidas à Procuradora-Geral  de Justiça Fabiana Costa Oliveira Barreto ,
matrícula 610, 2,5 diárias, no valor total de R$ 3.271,99 (três mil duzentos e setenta e um
reais  e  noventa  e  nove  centavos),  para  participar  da  solenidade  de  posse  do  Exmº
Procurador Geral de Justiça do Estado do Acre,  no dia 31.01.2020 na cidade de Rio
Branco/AC.  Foram adquiridas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Rio Branco-
Brasília no valor total de R$ 2.794,91.

Foram concedidas ao Procurador de Justiça Libânio Alves Rodrigues, matrícula 467, 4,5
diárias, no valor total de R$ 5.131,89 (cinco mil, cento e trinta e um reais e oitenta e nove
centavos),  para  participar  da  46ª  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Nacional  dos
Ouvidores do Ministério Público dos Estados e da União, realizada em Recife/PE, no
período de 05 a 07 de fevereiro de 2020.  Foram adquiridas as passagens aéreas para os
trechos Brasília-Recife-Brasília no valor total de R$ 1.508,33.

Bruna Carvalho Lara de Sousa
 Técnico Administrativo

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
5,

 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 3ü5 ,DE JJ DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.015757/2020-61, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ELAINE LIMA TRINDADE SANCHES. 

matrícula 4911-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02 (76001014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

TO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
5,

 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ,20(; , DE DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 

1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.014551 /2020-14, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do servidor ANDERSON FELIPE RAMOS, 

ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 1958, para participar do 

Curso de Formação para o cargo de Agente de Polícia Federal, no período de 30/3/2020 a 

14/8/2020 (138 dias), com opção remuneratória pela percepção do vencimento e das 

vantagens de seu cargo efetivo neste Ministério Público, previsto no art. 14, §1°, da Lei n.° 

9.624, de 2/4/1998. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:>2020\SGPORTAR1A Afastamentos\curso de formaçâcMNDERSON FELIPE RAMOS doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
5,

 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
 
PGEA: 08191.031405/2019-10 
INTERESSADA: ELAINE NOVAES VIEIRA 
ASSUNTO: MIGRAÇÃO DE REGIME – BENEFÍCIO ESPECIAL 
  
 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE BENEFÍCIO ESPECIAL 
 

     

RECONHEÇO o Benefício Especial no valor de R$ 2.601,62 (dois mil, 

seiscentos e um reais e sessenta e dois centavos), em favor de ELAINE NOVAES 

VIEIRA, mat. 3930, ocupante do cargo de ANALISTA DO MPU/SAÚDE/PSICOLOGIA, 

nos termos do art. 3º da Lei nº 12.618/2012, tendo em vista a migração para o Regime Próprio 

de Previdência Social com os benefícios limitados ao teto do Regime Geral de Previdência 

Social - RGPS, realizada em 29 de março de 2019. 

Para cálculo do Benefício Especial, foram considerados, além do tempo de 

contribuição exercido junto a este Ministério Público, o tempo devidamente averbado de 

regimes próprios decorrentes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme 

método de cálculo disciplinado pelos §§ 2º e 3º do art. 3º da Lei nº 12.618/2012 e orientações 

constantes da Portaria Conjunta STF/MPU nº 3/2018. 

Destaca-se que a averbação de tempo de serviço em momento posterior, 

bem como a inclusão ou exclusão de contribuições na base de cálculo, poderão ensejar a 

revisão do Benefício Especial. 

Por fim, cabe apontar que o Benefício Especial será atualizado conforme 

dispõe o § 6º do art. 3º da Lei nº 12.618/2012 e pago pelo órgão competente da União, por 

ocasião da concessão de aposentadoria, inclusive por invalidez, ou pensão por morte pelo 

regime próprio de previdência da União, de que trata o art. 40 da Constituição Federal, 

enquanto perdurar o benefício pago por esse regime. 

Dê-se ciência, registre-se e publique-se. 

 

 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 
Secretário-Geral do MPDFT 

 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
5,

 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2/2020 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os valores unitários respectivos: Una Comunicação e 
Participações Ltda. (Grupo 1 - Itens 1 – R$294,50; 2 - R$3,20; 3 – R$3,80; 4 – R$7,22; 5 – 
R$10,45 e 6 – R$18,05). 

 
 

Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior 
Pregoeiro MPDFT 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
5,

 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.10, do PGEA nº

08191.124696/2019-99,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de 7/9/2013 a 5/9/2018.

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação à servidora  MARCIA CORREIA DE
OLIVEIRA, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 3524,

no período de 14/04/2020 a 15/05/2020 (32 dias), para participar do curso “Curso de Inglês” -

100h, com carga horária total de 100 horas, ministrado pela Escola Kaplan International.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.016758/2020-23.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 14/02/2020.

Portaria nº 43/2020, de 14/02/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
5,

 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.3,  do PGEA nº

08191.014440/2020-16,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 4° quinquênio, do período de 12/12/2012 a 10/12/2017.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  ANDERSON  FELIPE
RAMOS,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  1958, no  período  de  21/02/2020 a
21/03/2020 (30 dias), para  participar  dos  cursos  “Português  Completo  2020”  -  60h,

“Excelência  no  Atendimento”  -  20h  e  “Desenvolvimento  de  Equipes”  -  10h,  com  carga

horária total de 90 horas, ministrados pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

– MPDFT e Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.016759/2020-78.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 14/02/2020.

Portaria nº 44/2020, de 14/02/2020 - SECOR/API



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Extrato de Concessão de Diárias 001....................................................... p. 2
Portaria 205/2020...................................................................................... p. 3
Portaria 206/2020...................................................................................... p. 4
Reconhecimento do Benefício Especial 08191.031405/2019-10.............. p. 5
Resultado de Julgamento de Licitação 22020........................................... p. 6

Secretaria de Educação Corporativa .............................................................. p. 7
Portaria 043............................................................................................... p. 7
Portaria 044............................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 001
	Portaria 205/2020
	Portaria 206/2020
	Reconhecimento do Benefício Especial 08191.031405/2019-10
	Resultado de Julgamento de Licitação 22020

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 043
	Portaria 044

	Sumário

